
ANO ECONÓMICO DE 2025 

MAPA 2
Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central 

Fonte: MF/DGO

Nota:
O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito
da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

1º Trimestre

SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS

DEFESA

SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ASSUNTOS ECONÓMICOS

PROTEÇÃO DO AMBIENTE

HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS

SAÚDE

DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO

   8 457 339 752

    364 028 131
   1 279 257 604
   1 165 885 408

    1 301 749

   2 309 694 412
   178 766 116 145

   34 534 291 266

   2 318 618 276
    5 868 804

    15 224 697
    752 699 844

   2 845 191 613
    494 302 223

   1 070 321 493
    363 046 185

     319 483

   1 738 011 966

   19 057 078 013

   2 474 636 915
    215 937 134

    39 497 440

   9 290 716 440
    94 025 184

    568 558 364
   1 320 129 178

   1 383 215 320

    27 768 249
    358 669 803
    116 607 679

    2 279 948

   3 137 759 473

   2 859 236 540
    15 670 828
    72 600 630

    724 706 743

    86 933 941
   14 011 889 825

    415 747 477
    116 899 779

   16 880 592 331

    258 722 214
    828 505 648
    543 801 402

ÓRGÃOS EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS, ASSUNTOS 
FINANCEIROS, FISCAIS E EXTERNOS
AJUDA ECONÓMICA EXTERNA
SERVIÇOS GERAIS
INVESTIGAÇÃO FUNDAMENTAL
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇOS 
GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS
SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS N.E.
OPERAÇÕES RELACIONADAS COM A DÍVIDA PÚBLICA
TRANSFERÊNCIAS DE CARÁTER GERAL ENTRE 
DIFERENTES NÍVEIS DAS ADM PÚBLICAS

DEFESA MILITAR
AJUDA MILITAR EXTERNA
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM DEFESA
DEFESA N.E.

SERVIÇOS POLICIAIS
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL
TRIBUNAIS
ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SEGURANÇA E 
ORDEM PÚBLICA
SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA N.E.

ASSUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIAIS E LABORAIS, EM 
GERAL
AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAÇA E PESCA
COMBUSTÍVEIS E ENERGIA
INDÚSTRIA EXTRATIVA, INDÚSTRIA TRANSFORMADORA E 
CONSTRUÇÃO
TRANSPORTES
COMUNICAÇÕES
OUTRAS ATIVIDADES
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM ASSUNTOS 
ECONÓMICOS
ASSUNTOS ECONÓMICOS N.E.

GESTÃO DE RESÍDUOS
REDUÇÃO DA POLUIÇÃO
PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E DA PAISAGEM
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM PROTEÇÃO DO 
AMBIENTE
PROTEÇÃO DO AMBIENTE N.E.

DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO
DESENVOLVIMENTO DAS INFRAESTRUTURAS COLETIVAS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURAS COLETIVAS
HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS N.E.

SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS EM AMBULATÓRIO
SERVIÇOS HOSPITALARES
SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SAÚDE
SAÚDE N.E.

SERVIÇOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS
SERVIÇOS CULTURAIS
SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO

   226 877 914 467

   3 092 411 621

   6 511 192 963

   34 443 793 988

   3 643 085 152

   3 672 214 741

   31 512 063 353

   1 631 029 264

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBFUNÇÕES POR FUNÇÕES

01.1

01.2
01.3
01.4
01.5

01.6
01.7
01.8

02.1
02.3
02.4
02.5

03.1
03.2
03.3
03.4
03.5

03.6

04.1

04.2
04.3
04.4

04.5
04.6
04.7
04.8

04.9

05.1
05.3
05.4
05.5

05.6

06.1
06.2
06.5

06.6

07.2
07.3
07.4
07.5
07.6

08.1
08.2
08.3

01

02

03

04

05

06

07

08



ANO ECONÓMICO DE 2025 

MAPA 2
Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central 

Fonte: MF/DGO

Nota:
O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito
da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

1º Trimestre

EDUCAÇÃO

PROTEÇÃO SOCIAL

    335 015 488

    856 600 754
    19 457 894

   4 705 287 619
   6 633 229 959

    543 442 906
    671 689 552
    977 489 349

    39 880 547
     7 500

    66 318 070
    82 312 857

   21 814 295 897

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º 
CICLOS)
ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO
ENSINO PÓS-SECUNDÁRIO NÃO SUPERIOR
ENSINO SUPERIOR
ENSINO NÃO DEFINIDO POR NÍVEIS
SERVIÇOS AUXILIARES À EDUCAÇÃO
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO N.E.

DOENÇA E INVALIDEZ
VELHICE
FAMÍLIA, CRIANÇAS E JOVENS
HABITAÇÃO
PROTEÇÃO SOCIAL N.E.

   14 742 213 521

   22 002 814 871

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBFUNÇÕES POR FUNÇÕES

   348 128 733 941DESPESA TOTAL

09.1

09.2
09.3
09.4
09.5
09.6
09.7
09.8

10.1
10.2
10.4
10.6
10.9

   235 243 632 349DESPESA TOTAL CONSOLIDADA

09

10


