# MAPA 2

# Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central

1º Trimestre

CÓDIGOS	DESIGNAÇÃO	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR SUBFUNÇÕES	POR FUNÇÕES
01	SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS		226 877 914 46
01.1	ÓRGÃOS EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS, ASSUNTOS	8 457 339 752	
01.1	FINANCEIROS, FISCAIS E EXTERNOS	8 437 339 732	
01.2	AJUDA ECONÓMICA EXTERNA	364 028 131	
01.3	SERVIÇOS GERAIS	1 279 257 604	
01.4	INVESTIGAÇÃO FUNDAMENTAL	1 165 885 408	
01.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS	1 301 749	
01.6	SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS N.E.	2 309 694 412	
01.7	OPERAÇÕES RELACIONADAS COM A DÍVIDA PÚBLICA	178 766 116 145	
01.8	TRANSFERÊNCIAS DE CARÁTER GERAL ENTRE DIFERENTES NÍVEIS DAS ADM PÚBLICAS	34 534 291 266	
02	DEFESA		3 092 411 62°
02.1	DEFESA MILITAR	2 318 618 276	
02.3	AJUDA MILITAR EXTERNA	5 868 804	
02.4	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM DEFESA	15 224 697	
02.5	DEFESA N.E.	752 699 844	
03	SECUDANCA E ODDEM DÚDI ICA		6 511 192 963
	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA	0.045 :0: 0:0	0 311 132 303
03.1	SERVIÇOS POLICIAIS	2 845 191 613	
03.2	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL	494 302 223	
03.3	TRIBUNAIS	1 070 321 493	
03.4	ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS	363 046 185	
03.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA	319 483	
03.6	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA N.E.	1 738 011 966	
04	ASSUNTOS ECONÓMICOS		34 443 793 988
04.1	ASSUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIAIS E LABORAIS, EM GERAL	19 057 078 013	
04.2	AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAÇA E PESCA	2 474 636 915	
04.3	COMBUSTÍVEIS E ENERGIA	215 937 134	
04.4	INDÚSTRIA EXTRATIVA, INDÚSTRIA TRANSFORMADORA E CONSTRUÇÃO	39 497 440	
04.5	TRANSPORTES	9 290 716 440	
04.6	COMUNICAÇÕES	94 025 184	
04.7	OUTRAS ATIVIDADES	568 558 364	
04.8	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM ASSUNTOS ECONÓMICOS	1 320 129 178	
04.9	ASSUNTOS ECONÓMICOS N.E.	1 383 215 320	
05	PROTEÇÃO DO AMBIENTE		3 643 085 152
05.1	GESTÃO DE RESÍDUOS	27 768 249	
05.3	REDUÇÃO DA POLUIÇÃO	358 669 803	
05.4	PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E DA PAISAGEM	116 607 679	
05.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM PROTEÇÃO DO AMBIENTE	2 279 948	
05.6	PROTEÇÃO DO AMBIENTE N.E.	3 137 759 473	
06	HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS		3 672 214 74°
06.1	DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO	2 859 236 540	
06.2	DESENVOLVIMENTO DAS INFRAESTRUTURAS COLETIVAS	15 670 828	
06.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS	72 600 630	
06.6	HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS N.E.	724 706 743	
07	SAÚDE		31 512 063 35
07.2	SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS EM AMBULATÓRIO	86 933 941	
07.3	SERVIÇOS HOSPITALARES	14 011 889 825	
07.4	SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA	415 747 477	
07.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SAÚDE	116 899 779	
07.6	SAÚDE N.E.	16 880 592 331	
08	DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO		1 631 029 26
08.1	SERVIÇOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS	258 722 214	
08.2	SERVIÇOS CULTURAIS	828 505 648	
JU.2	SERVIÇOS CULTURAIS SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO	543 801 402	

Fonte: MF/DGO

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

# MAPA 2

# Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central

1º Trimestre

# ANO ECONÓMICO DE 2025

CÓDIGOS	DESIGNAÇÃO	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR SUBFUNÇÕES	POR FUNÇÕES
09	EDUCAÇÃO		14 742 213 52°
09.1	EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º	335 015 488	
09.2	CICLOS) ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO	856 600 754	
9.3	ENSINO PÓS-SECUNDÁRIO NÃO SUPERIOR	19 457 894	
9.4	ENSINO SUPERIOR	4 705 287 619	
9.5	ENSINO NÃO DEFINIDO POR NÍVEIS	6 633 229 959	
)9.6 )9.7	SERVIÇOS AUXILIARES À EDUCAÇÃO INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO	543 442 906 671 689 552	
9.8	EDUCAÇÃO N.E.	977 489 349	
0	PROTEÇÃO SOCIAL		22 002 814 87
0.1	DOENÇA E INVALIDEZ	39 880 547	
0.2	VELHICE	7 500	
0.4 0.6	FAMÍLIA, CRIANÇAS E JOVENS HABITAÇÃO	66 318 070 82 312 857	
0.9	PROTEÇÃO SOCIAL N.E.	21 814 295 897	
	-		
	DESPESA TOTAL		348 128 733 94
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		235 243 632 34

Fonte: MF/DGO

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.